



## Pollyanna Souza Oliveira

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/3666719450284656>

Última atualização do currículo em 09/04/2021

### Resumo informado pelo autor

Mestranda em Ciências Jurídicas pelo Programa de Pós-Graduação em Ciências Jurídicas da Universidade Federal da Paraíba (2019 -), na área de concentração em Direitos Humanos, na Linha de Pesquisa 3 - Abordagens Pluri/Inter/Transdisciplinares dos Direitos Humanos, com o projeto de pesquisa intitulado "Famílias Monoparentais, Feminização da Pobreza e a Posição do Estado: um estudo à luz da 'Capabilities Approach'", e sob orientação de Profa. Dra. Maria Creusa Borges. Membro do Grupo de Pesquisa Educação, Direito e Sociedade (CNPQ). Especialista em Ordem Jurídica, Ministério Público e Cidadania pela Fundação Escola Superior do Ministério Público da Paraíba (2011). Graduada em Direito pela Universidade Federal da Paraíba (2010). Servidora Pública Federal da Universidade Federal da Paraíba, exercendo suas atribuições na Direção do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes (CCHLA) (2013).

(Texto informado pelo autor)

### Nome civil

Nome Pollyanna Souza Oliveira

### Dados pessoais

**Filiação** Ivanildo Gomes de Oliveira e Maria do Carmo Souza

**Nascimento** 20/07/1986 - João Pessoa/PB - Brasil

**Carteira de Identidade** 2878386 SSP - PB - 01/04/2005


**CPF** 013.454.664-47

**Endereço residencial** Rua Luiz Lianza, 352  
Torre - João Pessoa  
58040660, PB - Brasil  
Telefone: 83 32431873

**Endereço profissional** Universidade Federal da Paraíba, Centro de Ciências Humanas Letras e Artes - Campus I  
Universidade Federal da Paraíba - Campus I  
Castelo Branco - João Pessoa  
58051900, PB - Brasil  
Telefone: 83 32167915

**Endereço eletrônico** E-mail para contato : pollyannaoliveira.ufpb@gmail.com  
E-mail alternativo carmitajp@hotmail.com

### Formação acadêmica/titulação

- 2019** Mestrado em Ciências Jurídicas.  
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil  
Título: Famílias monoparentais, feminização da pobreza e a posição do Estado: um estudo à luz da "Capabilities Approach"  
Orientador: Maria Creusa de Araújo Borges   
Co-orientador: João Batista Moreira Pinto
- 2010 - 2011** Especialização em Ministério Público, Ordem Jurídica e Cidadania.  
Fundação Escola Superior do Ministério Público da Paraíba, FESMIP/PB, Joao Pessoa, Brasil  
Título: ANÁLISE CONSTITUCIONAL DOS PODERES PERSECUTORIOS DIRETOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO: estudo acerca de sua admissibilidade  
Orientador: Lenilma Cristina Sena Figueiredo Meirelles
- 2005 - 2010** Graduação em DIREITO.  
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil  
Título: PESQUISAS COM CÉLULAS-TRONCO EMBRIONÁRIAS: O PROBLEMA DA COMPATIBILIDADE ENTRE A LEI DE BIOSSEGURANÇA E A CONVENÇÃO AMERICANA SOBRE DIREITOS HUMANOS SOB A ÓTICA DO STF  
Orientador: Alfredo Rangel Ribeiro

### Formação complementar

- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Defesa do Usuário e Simplificação. (Carga horária: 20h).  
Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Tratamento de Denúncias em Ouvidoria. (Carga horária: 20h).  
Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Controle Social. (Carga horária: 20h).  
Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Acesso à Informação. (Carga horária: 20h).  
Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil

- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Ética e Serviço Público. (Carga horária: 20h).  
Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em avaliação da qualidade de serviços públicos como base para gestão. (Carga horária: 20h).  
Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Gestão em Ouvidoria. (Carga horária: 20h).  
Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Resolução de Conflitos Aplicada ao Contexto das Ouvidorias. (Carga horária: 20h).  
Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil
- 2013 - 2013** Linguagem, Comunicação e Redação Oficial. . (Carga horária: 40h).  
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil
- 1996 - 2006** Gramática e Conversação. .  
Cultura Inglesa, CULTURA INGLESA, Brasil

## Atuação profissional

### 1. Universidade Federal da Paraíba - UFPB

#### Vínculo institucional

**2013 - Atual** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Assessoria de Extensão, Regime: Parcial

### 2. Caixa Econômica Federal - CEF

#### Vínculo institucional

**2009 - 2009** Vínculo: Estágio Remunerado , Enquadramento funcional: Estagiária do setor Jurídico , Carga horária: 25, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Estágio remunerado, com ingresso mediante seleção pública. Aprovada em 2º lugar. Elaboração das mais variadas e complexas peças processuais, de Contestações a Ações Rescisórias.

### 3. Miná & Fernandes Advocacia - MFA

#### Vínculo institucional

**2008 - 2009** Vínculo: Estágio Remunerado , Enquadramento funcional: Estagiária , Carga horária: 20, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Estágio. Serviços inerentes a Fórum, bem como acompanhamento processual e elaboração de peças processuais. Comparecimento a audiências.

### 4. Justiça Federal - 3ª Vara da Seção Judiciária da Paraíba - JFPB

#### Vínculo institucional

**2008 - 2008** Vínculo: Estágio sem remuneração , Enquadramento funcional: Estagiária do setor Criminal , Carga horária: 20, Regime: Parcial

### 5. Energisa Paraíba - Distribuidora de Energia - ENERGISA

#### Vínculo institucional

**2007 - 2007** Vínculo: Estágio Remunerado , Enquadramento funcional: Estagiária da Assessoria Jurídica , Carga horária: 20, Regime: Parcial

### Projetos

#### Projeto de extensão

**2020 - 2020** A Extensão Ocupa a Praça

Descrição: A extensão universitária é um dos eixos centrais que constituem a universidade pública brasileira, em consonância com o ensino e a pesquisa, tripé indissociável, que, no atual contexto, vem sofrendo profundos ataques que acompanham o desmonte do ensino público. Na contracorrente, a extensão universitária da UFPB vem se consolidando e resistindo como importante pilar no contexto da função social da universidade pública e sua relação com a sociedade. O projeto ora apresentado tem como proposta fortalecer a política institucional de extensão da UFPB, mas, principalmente, proporcionar ações que integrem os projetos de extensão do CCHLA e contribuir com a consolidação do Fórum Permanente de Extensão. No edital do Programa de Bolsa de Extensão (PROBEX) 2020, no CCHLA, foram aprovados sessenta e um projetos. O projeto atende a uma importante demanda do Fórum Permanente de Extensão e será coordenado pela assessoria de extensão, que irá planejar, monitorar e executar as atividades propostas. A proposta do projeto A Extensão Ocupa a Praça surgiu após a realização do PRÉ-ENEX 2017 no CCHLA, coordenado pela assessoria. Durante três dias, foram apresentados os resultados dos projetos de extensão do CCHLA nos formatos de palestra, minicurso, mesa redonda, cinema, exposição fotográfica e apresentações culturais, em parceria com a assessoria de extensão do Centro de Comunicação, Turismo e Artes (CCTA). A iniciativa foi avaliada pela Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários (PRAC) e pelo Fórum Permanente de Extensão como sendo uma proposta que deve se tornar permanente, pois de fato proporcionou uma metodologia diferenciada, que resultou na integração entre a comunidade acadêmica e entre os(as) coordenadores(as) e alunos(as) dos projetos de extensão do CCHLA. Por fim, destacamos a relevância da proposta, sabendo dos possíveis resultados no que diz respeito à produção do conhecimento e socialização dos resultados dos projetos. A expectativa é que, durante sua vigência, ocorra uma consolidação do debate sobre a importância da extensão na UFPB e a contribuição do CCHLA no contexto de crise e de desmonte do ensino superior. Situação: Concluído Natureza: Projeto de extensão  
Alunos envolvidos: Graduação (10);  
Integrantes: Pollyanna Souza Oliveira (Responsável); ; Nívia Cristiane Pereira da Silva; Daniel de Campos Antiquera

**2020 - 2020** PROJETO ARCO: Arquivo, Registro e Comunicação das ações de Extensão do CCHLA.

Descrição: O projeto ARCO (Arquivo, Registro e Comunicação) surgiu no ano de 2013, como resultado da

parceria entre a Assessoria de Extensão com o Departamento de Mídias Digitais. O mesmo tem por objetivo gerar um arquivo de registros de todas as ações de extensão do CCHLA (Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes), da UFPB (Universidade Federal da Paraíba) com dados da execução das atividades desempenhadas pelos extensionistas dos projetos, programas e ações em desenvolvimento neste Centro. Assim, o ARCO presta um serviço a favor do acervo das ações de extensão, enfatizando a sua importância histórica social e cultural para a UFPB e a comunidade em geral.

Situação: Concluído Natureza: Projeto de extensão

Alunos envolvidos: Graduação (10);

Integrantes: Pollyanna Souza Oliveira (Responsável); ; Nívia Cristiane Pereira da Silva; Maria Aparecida Silveira Guimarães; Cássio Geovani da Silva; Mosar da Luz Nogueira Junior; Ricardo Pinto Paiva; Luzia da Trindade Souza

## Áreas de atuação

1. Direito Constitucional
2. Direito Processual Penal

## Idiomas

<b>Inglês</b>	Compreende Bem , Fala Bem , Escreve Bem , Lê Bem
<b>Espanhol</b>	Fala Pouco , Lê Razoavelmente
<b>Francês</b>	Compreende Razoavelmente , Lê Razoavelmente

## Produção

### Produção bibliográfica

#### Artigos completos publicados em periódicos

1.  **CLEROT, Pollyanna Souza Oliveira; MEIRELLES, Lenilma Cristina Sena de Figueiredo**  
Análise Constitucional dos Poderes Persecutórios Diretos do Ministério Público. Revista Jurídica do Ministério Público (João Pessoa. Impresso) . , v.5, p.123 - 156, 2011.

#### Capítulos de livros publicados

1.  **BORGES, Maria Creusa de Araújo; OLIVEIRA, Pollyanna Souza**  
"Mães solteiras" e a dignidade: uma análise da posição das chefes de família monoparental na hierarquia reprodutiva In: 978-65-88362-19-8.1 ed.Cruz Alta: Editora Ilustração, 2020, v.1, p. 203-216.

## Eventos

### Eventos

#### Participação em eventos

1. **IV Seminário Internacional sobre a Teoria da Justiça de Amartya Sen: escolhas sociais, políticas públicas e desenvolvimento em Sen, 2020. (Seminário)**  
A Abordagem das Capacidades e a Feminização da Pobreza: o caso de famílias monoparentais brasileiras no contexto da pandemia.
2. **III Congresso sobre Direito, Governança e Inovação, 2019. (Congresso)**  
Educação como Liberdade: um estudo à luz da Capabilities Approach de Martha Nussbaum.
3. **Reformas do Código de Processo Penal: Novas Perspectivas. Promovido pelo Ministério Público do Estado da Paraíba, 2010. (Seminário)**
4. **Congresso Brasileiro de Direito Penal e Processo Penal promovido pela EBEC, 2009. (Congresso)**
5. **Encontro Nacional de Bioética e Biodireito promovido pela Escola Brasileira de Estudos Constitucionais, 2008. (Encontro)**
6. **II Seminário de Direito do Trabalho e Processo do Trabalho - GEDES / UFPB, 2008. (Seminário)**
7. **I Seminário de Direito do Trabalho e Processo do Trabalho - GEDES / UFPB, 2007. (Seminário)**
8. **III Seminário Internacional de Direitos Humanos - Direitos Humanos e Multiculturalismo: perspectivas para a humanidade, 2006. (Seminário)**

#### Organização de evento

1.  **VEIGA, Fábio da Silva; OLIVEIRA, Pollyanna Souza**  
III Congresso sobre Direito, Governança e Inovação, 2019. (Congresso, Organização de evento)

## Bancas

### Bancas

#### Participação em banca de trabalhos de conclusão

#### Graduação

1. Oliveira, Sidney Nilton; LEÓN, Adriano Azevedo Gomes de; **OLIVEIRA, Pollyanna Souza**  
Participação em banca de Kamile Mota Nery. **O cabra-macho vai à escola: o machismo e as normas**

## Totais de produção

---

### Produção bibliográfica

---

Artigos completos publicados em periódico	1
Capítulos de livros publicados	1

### Eventos

---

Participações em eventos (congresso)	2
Participações em eventos (seminário)	5
Participações em eventos (encontro)	1
Organização de evento (congresso)	1
Participação em banca de trabalhos de conclusão (graduação)	1

## Outras informações relevantes

---

- 1 Aprovada com nota máxima e por unanimidade pela Banca Examinadora da Monografia de Conclusão da Graduação. Graduada com CRE 9,1. Possui fluência na Língua Inglesa, tendo sido aprovada com mérito em todas os estágios de formação pela Cultura Inglesa da Paraíba. Para o cargo público federal que exerce, foi aprovada em 3º lugar geral.

**Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 09/04/2021 às 16:23:19.**